Ecclesiastice historie gentis Anglorum

Blodorus vel patricio Herconualdo honorige suscepit monasterium costruxit in loco latimaco noita. Ac non multo post infirmitate correptus die clausit ultiz. Cuius corpus idem Mercoualdus patricius accipies seruauit in porticu quodam ecclesie qui in villa sua cui nomine erat perroma faciesbat: donec ipsa ecclesia dedicaretur. Non cum post dies, et annos, esset factum et corpus ipsum a porticu ablatum prope altare esset recordendum: inuentum est illesum ac si eadem hora de hac luce fuisse egressus. Sed et post annos iiii. constructa domicula cultiori receptui corporis eius deinde ad orientem altaris adhuc sine macula corruptoris inuentum ibidem digno cum honore translatum est. Ubi merita illius multis sepe constat deo operante claruisse virtutibus. Hec et de corporis eius incorruptione breuiter attigimus: ut quanta esset viri sublimitas legentibus notus existeret. Que cuncta in libello eius sufficiuntur. sed et de aliis comilitonibus ipius quisque legerit inueniet.

Ut defuncto Honorio pontificatu sit functus Deus dedit. et quod tunc illo orientalius anglos quod Hronfes ecclie fuerint aristites.

Lapl. **XX**

Altera defuncto Felice orientalius agloz epo: post decem et quatuor annos accepit epatum Honorius loco eius ordinavit. Thomam diaconum eius. et pruincia Hiruioz et hunc post quinqus annos sui epatus de hac vita subtractus Bereth gislus cognomine bonifacius de pruincia cantuariorum loco eius substituit. Et ipse quoque Honori postquam etate sui cursus impletum migravit ex hac luce anno ab incarnatione domini. dcliiij. p. d. kal. octobris et cessante epatu per annum et vii menses electus est archiepbus cathedre Doruernensis sextus Deus dedit degente occidentalius saxonum. Quem ordinaturus svenit illuc Thamar antistes ecclesie Hrofesis. Ordinatus est autem die vii kal. aprilis et rex eccliam annos. ix. meses iiii. duos dies. et ipse defunctus Thamar consecratus peo Damianus: qui de gente austriacum saxonum erat oriundus.

Ut pruincia mediterraneorum Anglorum sub rege Peada christiana sit facta

Lapl. **XXI**

Is tibi mildi engli. id est mediterantei agli sub principe Peada filio Peadan regis fidem et sacrae scripturam precepit. quod cum esset iuuenis optimus ac regis nomine ac persona dignissimus pater est a patre regis genitili illius. Venerans ad regem Floru dabitim broz Osiu postulans filiam eius Alu chledam sibi conjugem dari. neque aliter quod petebat ipset pater potuit: nisi fidem christi ac baptismata cum genite cui pererat acciperet. At ille audita predicatione scripturam et promissionem regni celesti: speque resurrectionis ac future immortalitatis libenter se christianum fieri velle confessus est: etiam virginem non acciperet. prouisa maxime ad principem datus fidem a filio regis Osiu nomine Aluchfresdo qui erat cognatus et amicus eius fratris sororem ipsius conjugem vocabulo Lymburgam filiam patrem datus regis. Baptizatus est erga Sinano epo cum ois b. qui secundum veneratum comitibus ac militibus eorumque famulis universis in vicino regis illustris que vocantur ad murum. Et arrepti quantum presbyteri qui ad docendam baptizandam gentem illius et eruditio et vita videbant idonei multo cum gaudio reuersus est. Erat autem presbyteri Le dar et Adda et Betti et Diurna. quoque ultimus natum scotus: ceteri fuere de anglis. Adda autem erat frater Utcan presbyteri illustris: et abbatis monasterij quod vocantur Laprecaput cuius supermemorandum. Venerantes igitur in priuiciam memoriam sacerdotes cum principe predicabant sermonem: et libenter auditum sunt. Multique quotidie et nobilium et infirmorum abiectiatio a sorde idolatrie fidei ex fonte abluti. Nec prohibuit Penda rex quoniam etiam in suo regno est merciorum natione verbum si quis vellent audire predicari. Quin potius odio babebat et despiciens eos quos fide christi imbutos operae fidei non habere deprehendit: dicentes: contemnendos esse eos et miseros quoniam de suo in quem crederent et obedire contenerent. Leptani sunt hec biennio ante mortem Pendae regis. Ipso autem occiso cum Osiu rex christianissimus regnum eius acciperet ut insuper quatuor sacerdotibus episcopum mediterraneorum anglos simul et merciorum a Sinano epo. Paucitas enim sacerdotum congregabat unum aristitum duobus populis perfici. Qui cum paulo sub tempore non paucorum domioplebem acquisisset defunctus est apud mediterraneos anglos: in regione que vocaturi

Seppingū. Suscepitq; p illo epatū col-
lach et ipse de natōe scotor. Qui nō mul-
to post epatu relicto reuersus ē ad insulā
hu: vbi plimoz caput et arcē scoti habue-
re cenobiorum. Succedente illo i epatu
Thrū here viro religioso et monachica vi-
ta instituto: natōe qdē anglo: sed a scot
ordinato epo qdē tibi Ulfberi regis: de
q in sequētib; dicem: factū est.

Ut orientales saxonē fidem quaz du-
dū abiecerāt sub rege Sigberechto pdi-
cante Ledd receperint.

Laplīm. XXII.

Et pte etiā orientales saxonē fidē
quā olim expulso Bellito anti-
stite abiecerāt istātia regi. Osiuu
recepérunt. Erat em̄ rex eiusdē gē-
tis Sigberecht q post Sigberechtū co-
gnomēto paruū regnauit amic⁹ eiusdem
Osiuu regi. q cuz freqnter ad eū i puincia
Nordāhimbroz veniret. Solebat em̄ eū
hortari ad intelligēdū deos esse nō posse
q hoīm manib; facti eēt. dei creādi ma-
teriā viuā vlapidē eē nō posse: quoꝝ reci-
sure vel igni absumerent: v̄l in vasa qlibet
hūani v̄lus formaren̄: v̄l certe despectui
habita foras phcerent: et pedib; pculcarē
tur: in terrā verterent. deū pot⁹ itelligen-
dū maiestate icōprehēsibile. hūanis ocul
invisibilē: oipotētē et eternū: q celū et terrā et
humanū gen⁹ creasset: nō i vili et caduco
metallo: sed i celis esse credēda. Meritos
q intelligēdū: q oēs q volūtātē eius a quo
creati sūt discerēt et facerēt: eterna ab illo
pmia essent pcepturi. Hec et hmōi multa
cuꝝ rex Osiuu regi Sigberechto amica-
bili et qsi fraterno cōsilio sepe inculcaret:
tandem iuuante amicorum consensu cre-
didit et facto cum suis cōsilio cum exhor-
tatiōe fauētib; cūctis et annuentib; fidei
baptizat⁹ ē cuꝝ eis Asinano epo in villa re-
gia: cui⁹ supra meminim⁹ q cognominat
ad murū. Est aut iuxta muruz q olim rho-
mani britānia iſulā p̄cinxere. xii. milibus
passuū a mari oriētali secreta. Igitur rex
Sigberechto eterni regi iā ciuis effect⁹ te-
galis sui regni sedē repetit. Postulās ab
Osiuu rege ut aliq; sibi doctores darz q
gētē suā ad fidē chripterēt: ac fōte sa-
lutari abluerent. Ac ille mītens ad puin-
ciam mediterraneorū anglorū clamanit

ad se virū dei Ledd. et dato illi sociō alte-
ro quodā p̄sbytero misit pdicare verbuz
genti oriētaliū saxonū. Abi cū oīa pam-
bulātes multā dñō ecclesiaz p̄gregassent
ptigit quodā tpe eundē Ledd redire do-
mū: ac puenire ad eccliam Lindissarnen-
sem ppter colloquū Sinani epi. q vbi p̄-
speritatē ei op⁹ euāgelij cōperij fecit euz
epm in gentē oriētaliū saxonū: vocat⁹ ad
se in ministeriū ordinationis alijs duob;
epis. Qui accepto gradu epatus redijt
ad puincia: et maiore auctoritate ceptum
opus explens fecit per loca ecclias: p̄sby-
teros et diaconos ordinavit: q se in pbo
fidei et ministerio baptizandi adiūtarēt:
maxime in ciuitate que lingua saxonum
Ithancestir appellat. Sz et in illā q Tiba-
burg cognomiatur: quoꝝ p̄ locū est in
ripa pente amnis: secūdus in ripa camen-
sis: in qbo collecto examie famuloz chri-
disciplinā vite regulari in quātūz rudes
adhuc capere poterāt erudiri docuit. Eū
q tempe nō pauco in p̄fata puincia ga-
dente rege cōgaudētē vniuerso pplo vi-
te celestis institutio quotidianū sumeret
augmētū. cōtigit ipm regez iſrigante oīm
bonoz inimico p̄pinqoz suoꝝ manu in-
terfici. Erāt at duo germani fratres qui
hoc facim⁹ patrarūt. Qui cū interroga-
rent cur h̄ facerēt: nil alid r̄ndere potuerit:
nisi ob h̄ se iratos fuisse et inimicos regis
q ille nimū suis p̄cere soleret inimicis: et
factas ab eis iniurias mor obsecrantib;
placidamētē dimitteret. Talis erat cul-
pa regis p̄ quaoccidere q euāgelica pre-
cepta deuoto corde fūaret: in qua tamē
morte ei⁹ inoxia iuxta pdictuz viri dei p̄a
est ei⁹ culpa punita. Habuerat em̄ vn⁹ ex-
bis qui eū occiderūt comitib; illicitū cō-
ingiū. qd cū ep̄s phibere et corriger eum
nō posset excōicauit eū: atq; omib; qui se
audire velint p̄cepit ne domū eius intra-
rent: nec de cibis illius acciperēt. Lōtēs
psit aut rex p̄ceptum. et rogatus a comite
intravit epulaturus domum eius qui cū
abisset obviauit ei antistes. At rex intu-
ens cū mor tremefactus desiliuit equo ce-
ciditq; ante pedes ei⁹ venia reatus postu-
lans. Haꝝ et ep̄s pariter desiliuit. federat
em̄ ip̄e in equo. Iratus autē tētigit regē ia-
centē virga quā tenebat manu. et pontifiz

Ecclesiastice historie gentis anglorū

cali auctoritate prestās. dico tibi inquit: q̄ nolūsti te p̄tinere a domo p̄diti et dāni nati illius tu ī ipa domo mori habes. Sz credēdū ē q̄ talis mors viri religiosi nō solū talem culpā diluerit. Sz etiā meritum ei⁹ auferit. Quia nimirū ob causam pie⁹ tatis que ppter obseruātiā mandatorū ch̄ri p̄tigit. Successit autē Sigberechtō in regnū Sūndhelm fili⁹ Sexbaldū: qui baptizat⁹ ē ab ipo Ledde ī puincia orientaliū angloꝝ ī vico regio q̄ dī rendleshā. id est mansio rendili. Suscepitq; eū ascē dētē de fonte sancto Ediluualdo rex ipi⁹ genti orientalium anglorū Fussanna resgis eorundem.

Utridē ep̄s Ledd locū monasterij construēdi ab Oswald rege accipiens ōoni bus et ieunij̄ dī p̄secrauerit: et de obis tu ipi⁹. Capitulū. XXIII.

Sentales saxonēs episcopat⁹ offiv scio fungeret sepi⁹ et suaz id ē nor danhimbroz puincia exhortādi grā reuirere. Quē cū Oswald fili⁹ Oswald di regis q̄ ī deiroꝝ partibus regnū habebat viz sc̄m et sapiētē probū et morib⁹ v̄l deret: postulauit eū possessionez terre alis quā a se cōstruēdū monasteria ī q̄ ip̄e rex et freqnti⁹ ad dep̄candū dūm verbūq; audiendū aduenire et defunctos sepelire debet. Haꝝ et ip̄e fidelit credidit multuz iu uari eoz ōoni boꝝ quotidianis q̄ illo in loco dī seruirēt. Habuerat autē idem rex secū fratrē germanū eiusdē ep̄i vocabulo Lelin viz equē deo deuotuz qui ip̄e ac familiē ip̄ius verbū et sacramēta fidei(erat ei p̄sbyter) ministrare solebat. p̄ cui⁹ noticiā maxime ad diligēduz noscēdūq; ep̄m puenit. Fanēs ergo votis regis antistes elegit sibi locū monasterij p̄struēdi in mōtibus arduis ac remoti. In q̄b latronuz magi latibula ac lustra feraꝝ q̄ habitacula fuisse videbant̄ hoīm: vt iuxtagphetiaz Esiae in cubilib⁹ in quib⁹ prius dracones habitabāt oriret viror̄ calamituriūci. id ē fruct⁹ honorū opeꝝ ibi nasceref vbi prius vel bestie cōmorari: vel hoīes bestialit viuere p̄suerat. Studēs autē vir dī ac ceptū monasterij locū p̄mo precibus ac ieunij̄ a p̄stina flagitor̄ sorde purgare: et sic in eo monasterij fundamēta iacere:

postulauit a rege ut sibi totū xl. t̄ps qđ in stabat facultatē ac licetiā ibidem ōonis cā demorādi p̄cederet. Quib⁹ dieb⁹ cūcī: excepta dñica: ieunij̄ ad vesperam iuxta morem ptelans: nec tūc quidē nisi panes pmodicū et vnuꝝ ouū gallinatiū cū paruo lacte aqua mixtuꝝ p̄cipiebat. Dicebat em̄ hāc esse p̄suētū dīne eoz quib⁹ normā discipline regulari⁹ didicerat: ut accepta nuper loca ad faciendū monasteriū v̄l ecclēsiā p̄pus ōonib⁹ ac ieunij̄ dīo p̄seca rent. Lunq; x. dies. xl. restarent: venit qui clamaret eū ad regē. At illene opus religiosum negocior̄ regaliū causa intermitte ret petij̄ presbyterū suum Lymbillum: q̄ etiā frater germanus erat ipi⁹ p̄ia cepta cōplere. Lui cū ille libent acquiesceret ex pleto studio ieunioruz et ōonis fecit ibi monasteriū qđ nūc Lentisgen vocat̄. Et religiosis morib⁹ iuxta rit⁹ Lindissarnēs siū vbi educat⁹ erat instituit. Qui cuꝝ anis multis et in p̄fata puincia epatuꝝ ad ministraret. et hui⁹ quoq; monasteriū statutis p̄posit⁹ curaz gereret: casu p̄tigit ut ad ip̄m monasteriū tpe mortalitat̄ adueniēt tactus ibidē infirmitate corpis obiret: q̄ p̄mo quidē foris sepult⁹ est. Tpe at p̄cedente in eodē monasterio ecclā est in honorē beati dei genitrici dī lapide facta: et in illa corp⁹ ip̄ius ad dexterā altaris recōditū. Dedit autē ep̄s regēdū post se monasteriū fratri suo Leadda: q̄ postea ep̄s factus est: vt in sequentib⁹ dicem⁹. Quatuor siquidē quos diximus germanifratres Ledd et Lymbil et Laclm et Leadda qđ raro inueniōt om̄s sacerdotes dīi fūcērēt: et duo ex eis sumi sacerdotiū gradu defuncti sunt. Lū ergo ep̄m defunctū ac sepultū in puincia nordanhimbroz audiēt: fratres qui in monasterio eius erāt in puincia orientaliū saxonū venerūt illo de suo monasterio hoīes circiter. xxx. cū piētes ad corp⁹ sui patr̄ aut viuere si sic dō placeret: aut moriētes ibi sepeliri: q̄ lisbent a suis fratrib⁹ et cōmilitonib⁹ suscep̄ti. oēs ibidē supueniente p̄fate pestilētie clade defuncti sūt: excepto uno puerulo quē ōoni patris sui a morte ēstat eē se seruatū. Haꝝ cū multo post hec tempe viueret: et scripturis legēdis operā daret: tandem didicit se aqua baptismatis nō esse